"PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA
=====;===================== Estado de $lo Paulo ===================================
PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - CX. POSTAL, 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000

1

LEI N° 3.911
De 12 de dezembro de 2012.

"Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Gestão Integrada de
Residuos Sólidos (PMGIRS) do Municlpio de Orlândia, e dá outras
providências. "

o PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, EXCELENTÍSSIMO
SENHOR RODOLFO TARDELLI MEIRELLES, no uso das suas atribuições legais,

Faz saber que a cÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA aprovou e ele sanciona, promulga e
determina a publicação da seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Esta Lei aprova o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos
Sólidos (pMGIRS) do Município de Orlândia,

ARTIGO 2° - Fica aprovado o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
(pMGIRS) do Município de Orlândia, parte integrante desta Lei, em conformidade com o
disposto no artigo 11 da Lei Federal n" 12.305, de 12 de agosto de 2010.

§ 1° - A Política Municipal de Resíduos Sólidos é orientada pelos princípios e objetivos
contidos nos artigos 6° e 7° da Lei Federal n° 12.305, de 12 de agosto de 2010.

§2° - A íntegra do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (pMGIRS) do
Município de Orlândia de que trata esta Lei está também disponível, para consulta pública, no
sítio oficial do Município de Orlândia na Internet (www.orlandia.sp.gov.br).

ARTIGO 3° - O Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (pMGIRS) do
Município de Orlândia deverá ser atualizado no máximo a cada 4 (quatro) anos.

ARTIGO 4°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario.

Orlândia, 12 de dezembro de 2012.

li

R~~
Prefeito Municipal

.., Esta lei foi publicada, registrada e afixada no local de costume da Prefeitura Municipal de
Orlândia, na data supra

~ n 'Q.lAOv O.
~A OLIVEIRA C

Chefe de Gabinete
Autógrafo n" 058/12.
Projeto de Lei n" 058/12.